
 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 

 

 

Area: Area Tecnico - Urbanistica  

 

 

 

DETERMINA Decisione Dirigenziale 

N. 80 DEL 02/08/2021 

 
 

 

 

 

OGGETTO: 

APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE  VIA CAVAGLIO. - CUP 

F25F21000410001.  CIG 8858659CA8.   DETERMINA A 

CONTRATTARE. 

 

 

 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PREOTORIO ON-LINE DEL 

COMUNE DI CAVAGLIETTO DAL 02/08/2021 AL 17/08/2021. 

 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



Determinazione n. 80 del 02/08/2021 

 

 

 

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE  VIA 

CAVAGLIO. - CUP F25F21000410001.  CIG 8858659CA8.   DETERMINA A 

CONTRATTARE. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA TECNICO - URBANISTICA 

 

 

 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto che con decreto del Sindaco in data 27.Mag.2019, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio e 

del Servizio Tecnico – Manutentivo – Urbanistico attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali a norma del 2° comma 

dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e la titolarità di posizione organizzativa. 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000. 

Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 31.Dic.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023. 

- la delibera di Giunta Comunale n. 50 in data 31.Dic.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 

gestionali da conseguire. 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 29 della Legge  27/12/2019 n. 160 – Legge di Bilancio 2020 - prevede l’assegnazione di contributi 

ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- il comma 31 dello stesso articolo prevede la possibilità per il comune beneficiario del contributo di  finanziare  

uno  o più' lavori pubblici, a condizione che  gli  stessi  non  siano  già integralmente finanziati da altri soggetti  e  

che  siano  aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella  prima  annualità'  dei  programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei  contratti  pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- con Decreto Direttoriale del 14 Gennaio 2020, il Ministero dello Sviluppo Economico ha comunicato che il 

contributo assegnato a questo Comune – con popolazione inferiore a 5000 abitanti - è pari ad € 50.000,00=; 

- Con Decreto Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 sono stati attribuiti dei contributi aggiuntivi ai comuni per 

l'anno 2021,per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, compresi interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, evidenziando che gli Enti beneficiari 

sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 Settembre 2021 a pena di decadenza.  

- con deliberazione n. 27 in data 29/07/2021, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in 

sicurezza del patrimonio comunale – via Cavaglio, nella quale veniva precisato che la procedura di appalto 

sarebbe stata approvata con separato atto; 

- l’Importo complessivo a base di gara è pari a euro 66.423,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad euro 4.633,23, per l’importo complessivo di € 71.056,43 oltre IVA; 

- il comma 7, lettera a) dell’articolo 8 del dl 76/2020 così come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e 

come modificato dall’art. 51 comma 1 del d.l. 31/05/2021 n. 77 convertito in legge 29/07/2021 n. 108 proroga il 



Determinazione n. 80 del 02/08/2021 

 

 

termine di cui all'art. 1, comma 1, del decreto-legge n. 32 del 2019 (c.d. sblocca cantieri, convertito dalla legge 14 

giugno 2019, n. 55), il quale, nelle more della riforma complessiva del settore e comunque nel rispetto dei 

principi e delle norme sancite dall'Unione europea (in particolare delle direttive su appalti e concessioni, nn. 

2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE), dispone che fino al 31 dicembre 2023, non trova applicazione, l’art. 37, 

comma 4 del Codice dei contratti pubblici che disciplina le modalità con cui i comuni non capoluogo di provincia 

devono provvedere agli acquisti di lavori, servizi e forniture; 

- l’importo dell’intervento oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria di cui 

all’art. 35, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 

- occorre avviare la procedura di affidamento dei lavori sulla base dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 

2020, convertito con legge n. 120 del 2020 e modificato dall’art. 51 comma 1 del d.l. 31/05/2021 n. 77 convertito 

in legge 108/2021, il quale, in deroga all’art. 36, comma 2 del Codice dei contratti pubblici, ha consentito alle 

amministrazioni aggiudicatrici di procedere tramite affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici “fermi  restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  e  l'esigenza  che  

siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  

affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

- la ditta MICALI srl – via Tosalli 43 – Fara Novarese risulta iscritta sul MePA di CONSIP, ha fatto richiesta di invito 

ed è in possesso delle condizioni per la realizzazione delle opere pertanto risponde pienamente alle condizioni 

imposte dalle norme citate;  

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, a norma dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. 50/2016, 

precisando che non potranno essere ammesse offerte in aumento; 

- la procedura dovrà seguire le regole previste, tra le altre, dall’art. 40 del D.Lgs. 50/2016. 

Ritenuto di avviare pertanto la trattativa per l’affidamento in appalto dei lavori di messa in sicurezza del patrimonio 

comunale – via Cavaglio, attraverso i servizi della Centrale di Committenza MePA di CONSIP. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di acquisire gli elementi necessari alla messa in sicurezza del 

territorio; 

- le clausole negoziali sono contenute nei documenti di gara costituiti da: 

 Lettera di invito – Disciplinare di gara; 

 Richiesta di partecipazione e autocertificazione in merito al possesso dei requisiti; 

 Modello DGUE. 

Richiamati 

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 40, 35 e 36; 

- l’art. 51 comma 1 del d.l. 31/05/2021 n. 77; 

- le Linee Guida dell’ANAC n. 4  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e il 

relativo aggiornamento approvato con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;  

- la nota operativa ANCI 19.10.2018, in merito  all’utilizzo obbligatorio dei mezzi di comunicazione elettronici; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di avviare le procedure amministrative per l’affidamento dell’appalto dei Lavori di messa in sicurezza del 

patrimonio comunale – via Cavaglio attraverso una trattativa diretta, con la ditta IMPRESA MICALI di MICALI 

SAVERIO E C. srl – via Tosalli 43 – fara Novarese con il criterio di aggiudicazione del  prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 2020, convertito con legge n. 120 del 2020 e modificato dall’art. 51 

comma 1 del d.l. 31/05/2021 n. 77 convertito in legge 108/2021, le cui motivazioni sono state espresse nelle 

premesse. 

2. Di dare atto che per garantire la trasparenza e i contenuti dell’art. 40 del Codice dei Contratti, tutta la procedura 

verrà svolta attraverso la piattaforma MePA di CONSIP. 

3. Di approvare la documentazione amministrativa predisposta dal RUP e costituita da: 



Determinazione n. 80 del 02/08/2021 

 

 

 Lettera di invito – Disciplinare di gara; 

 Richiesta di partecipazione e autocertificazione in merito al possesso dei requisiti; 

 Modello DGUE. 

4. Di dare atto che l’importo dell’affidamento, quantificato nella somma complessiva di € 78.162,07 IVA compresa, 

verrà imputato successivamente alla conclusione della procedura di appalto dei lavori, sull’apposito capitolo 

2.08.10.103.1. del Bilancio finanziario 2021/2023 – annualità 2021, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 

n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011. 

5. Di dare atto che,  per ragioni non dipendenti dalla propria volontà o per indisponibilità economica, il Comune di 

Cavaglietto si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione, senza che ciò possa costituire, per il 

partecipante, motivo per eventuali richieste di rimborsi o risarcimenti. 

6. Di dare atto che gli operatori economici invitati saranno messi a conoscenza della possibilità indicata al 

precedente punto e che la partecipazione alla procedura comporta l’automatica accettazione di tale condizione. 

7. Di invitare l’operatore economico a presentare offerta, attraverso il portale MePA di CONSIP. 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il geom. Marco 

Bordin del Comune di Cavaglietto. 

12. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

 

 

 

Il Responsabile 

Area Tecnico - Urbanistica 

Marco Bordin

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BORDIN MARCO;1;16978652


